No. 487.

Gerard, graafvan Gelre, geeft aan Otto n, bisschop van Utrecht, het corai-
tatus van Salland, dat V. van Bronkhorst van hem in leen had, over; belooft te
bewerken, dat de hertog van Brabant, van wien hij beweerde het in leen te
liouden, het ook overgeve, en daarvoor als leen ontvange het eoniitatus van
Steenderen, bij heni als zoodanig bezeten, en belooft verder, dat hij Gerard van
Bukhorst, van wien hij de advocatie over de goederen van het klooster te
Essen gekocht had, voor de curia van den koning zal breiigen, opdat die
advocatie geheel aan den bisschop kome ; alles onder verband van leisting en
exeommunicatie.

|V 2 7 Januari 122 6.

Conradus, miseratione divina Portuensis et sanete Rufine episcopus,
apostolice sedis legatus, universis Christi fidelibus, presentem paginam
inspecturis, salutem in Christo Iesu. //

Cum com.es Gelrensis comitatum in terra Sallandie, cpaem nobilis
vir V. de Broncurst ab eo habebat in feodum, cpaantum ad se et suos
successores , dimiserit // libere et absolute ecclesie et episcopo Tra-
iectensi, promisit, quod bona fide , sine fraude et dolo elaborabit,
quod dux Lotharingie, a quo se comes asserit eumdem '/ comitatum
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teuere, quod tarnen episcopus inficiatur, libere et absolute dimittet
ecclesie Traiectensi, et quod dux in cointnutationem illius comitatus
recipiet ab ecclesia Traiectensi in feodum [comitatum] de Steinre,
quem comes Gelrensis ab ecclesia Traiectensi tenet, et dux comitatum
illum Steinre concedet in feodum comiti Gelrensi, et sie comitatus Sal-
landie ad ecelesiam Traiectensem libere revertatur. Cum etiam comes
advocatiam ecclesie de Essende in Sallandia, sicut emerat a Gerardo, no-
bili viro de Buchorst, ecclesie Traiectensi totaliter dimiserit, promisit,
quod eundem G. ducet ad curiam domini regia Romanorum et faciet
eandem advocatiarn ab ipso resignari domino regi ad opus ecclesie Tra-
iectensis, et hoc facto comitis promissio de advocatia erit adimpleta.
Quod si forte comes istud usque ad instans Pentecosten non adimpleret,
tuue cum Hollandie et de Benthem comitibus, H. de Monte, F. de
Reden, A. de Buren, G. de Empe, G. marscalco suo, militibus, qui
et hoc fide data promiserunt, intrabit locum Arnehein de eodem
loco cum predictis hominibus non recessurus , donec adimpleverit, quod
de eadem advocatia promisit. Quod si comes non intraverit tunc locum
memoratum cum predictis , erit ipso facto exeommunicationis vineulo
innodatus ; quod si comes decesserit non adimpleto promisso, statui-
mus successores suos ad complendam illam promissionem simili obli-
gatione teneri, qua comes tenebatur; exeommunicantes comitem, nisi
super promissione dieta satisfecerit vel Arneheim intraverit, sicut
superius est expressum.

Actum Traiecti anno Domini mccxxv, vi kal. Februarii.
Presentibus B. de Bentheim et F. Hollandie, comitibus, H. de

Monte, F. de Reden, Th. de Falkenbergue, G. de Rotheim, G. de
Amstel, G. de Dolre, A. Louf, A. de Oisselmude, militibus, et aliis
multis, tarn prioribus ecclesie Traiectensis, quam niinisterialibus utri-
usque partis.

In huius autem rei testimonium hanc kartam sigilli nostri duximus
munimine roborandam.

Naar het oorspronkelijke in het Rijksarchief te
's Gravenhage. Het zegel was, blijkens eenige
overblijfsels, van wit was en hing aan rood
zijden draden.

Zic no» 491 on 492 . bl. 496 cn 497.

Het oorspronkelijke verschilt veel van de uitgave bij Dumbar, Analecta, nj p. 226,
waar in plaats van V. de Broncurst Staat V. de Buckhorst, en van Steinre
Steverc. Hierdoor vervallen de redeneeringen over Staveren van Racer, Over-
ijsselsche Gedenkstukken, n, bl. 75, Bondam, Charterboek, bl. 346, noot (a) , en
Van Spaen, Inleiding, iv, bl. 157.
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N°. 488.

Otto n, bisschop van Utrecht, verbindt zieh, onder verband van leisting,
borgstelling van enrtes en exeommunicatie, aan Gerard, graaf van GeJre,
voor den afstand van het dominium of comitatus van Salland te betalen -1100
Utrechtscho ponden.

27 Januari 1226.

Conradus, miseratioue divina Portuensis et sanete Rufune episcopus,
apostolice sedis legatus, universis Christi fidelibus, presentem paginam
inspecturis, salutera in Christo Iehsu. //

Cum comes Gelrensis renuntiaverit omni iuri et actioni, quam di-
cebat se habere in dominio vel comitatu terre Sallandie, episcopus
Traiectensis dabit ei m et c libras Traiectensis // monete, et mediana
partem persolvet in oetavis Pasche et aliam medietatem in oetavis
Pentecostis. Si vero statutis terminis episcopus non solverit peeuniam
istam, tenetur ipse ,// cum quinque prioribus, videlicet: T. Daventriensis,
B. Embricensis, W. saneti Petri, Gr. saneti Iohannis prepositis et
A. decano sanete Marie Traiectensis, et quinque ministerialibus ecclesie,
videlicet H. de Worden, A. de Insula, E. de .. . . inde, H. de Vorst
seniore, L. de Selvolde, oetavo die post terminos statutos intrare
Novimagium, inde non recessurus donec, sicut statutum est, peeunia
persolvatur. Si autem episcopus de nominatis personis aliquem forte,
aliquo casu contingente, habere non potuerit, aliam personarn, priorem
pro priore, ministerialem pro ministeriale, ponet. Si vero contingeret,
quod episcopus statutis terminis non intraret locum predictum cum
predictis, sicut est premissum, de voluntate episcopi ordinatum est, quod
ipso facto sit exeomunicatus et comes possit pignorare illos, qui promi-
serunt [?].... vero episcopus predictus .... intraturos, ita quod propter
hoc in comitem escommunicationis sententia non feratur nee in terram
suam sententia___Traiectensis loco sui substituetur .... ab episcopo.
Preterea episcopus Traiectensis acquiret comiti Gelrensi duas curtes, quas
habet ecclesia saneti Iohannis Traiectensis, scilicet Alvinchove et Lint-
felde, usque ad instans Pascha. Si hoc fecerit episcopus tenebitur eis
com .... quod si episcopus non fecerit, dabit comiti in festo Omnium
sanetorum proximo trecentas libras Traiectensis monete .... que ab
ecclesia et episcopo Traiectensi in feodum obtinebit, . . .. solvetur ad
illum terminum, tenebitur eadem obligatione, qua tenetur persol-
vere .... Quod si episcopus forte, peeunia nondum soluta, deces-
serit .... fideiussores usque ad complementum illius solutionis simili
obligatione teneri, qua ipse episcopus tenebatur. Excommunicatus
Traiectensis episcopus nisi pred .... premissis satisfaceret vel Novi-
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maginm intraverit, sictit superins est expressum , nisi de voluntate
comitis aliquid de premissis relaxetur.

Acta sunt hec Traiecti. anno Domini mccxxv , vi kal. Eebruami,
presentibus: F. Hollandie et B. de Bentheim, comitibus; H. de Monte,
F. de Reden, dominis; et Th. de Falkenbergh, W. de Rotbem, mili-
tibus; et G. de Amstel, A. Louf, G. de Dolre, A. de Yselemude,
militibus, et alii multi, tarn prioribus Traiectensibus, quam ministe-
rialibus utriusque partis.

In huius autem rei testimonium lianc cartam sigilli nostri mnni-
mine duximus roborandam.

Naar het zeer geschonden oorspronkelijke in liPt
Rijksarchief te 's Gravenhage , met een klein sink
van het zegel van wit was aan rood zijden draden.

Deze oorkonde, im voor het eerst uitgegeven en die Bondam, Charterboek, bl. 353,
nool (a) wel giste dat bestond, doch verloren waande, geeft licht, Rv blijk.1 uit, dal
de afstand van Salland niet een gedwongene was , maar een verkoop. Zie uns 495
en 508, bl. 499 en 540.

In De rebus Ultraiectinis narratio historica Staat p. 18, dat de graaf van Gelre voor
den afstand van Salland 00k de allodia Eist en Odilienberg ontving.

N». 489.

Verdrag van vrede en onderlinge hulp tusschen Gerard , graaf van Gelre ,
en Otto, bisschpp van Utreclit. Van weerszijden te benoemen sclieidsmannen
zullen de oneenigheden der ingezetenen in Utrecht, de Betuwe, de Veluwe en
in de landen Deventer, Salland, Zutfen en Lochern bijleggen.

28 Januari 1226.

Oonradus, miseratione divina Portuensis et sanete Rufiue episcopus,
apostolice sedis legatus, universis Christi fidelibus, presentem paginam
inspecturis, salutem in // Christo Ihesu.

Ut paci et concordie inter ecclesiam et episcopum Traiectensem et
comitem Gelrensem provideatur, talem inter eos confederationem ad
amicitiam duximus // ordinandam: uterque promisit, alteri -fide data,
quod iuvabit eum defendere terram suam contra quemlibet, excepto
imperio, uterque tarnen potent iuva//re amicum suum, nee tarnen
propter hoc erit ad invicem inimicus, sed terre eorum in pace perma-
nebunt. Et si forte in impensione talis auxilii ab hominibus epis-
copi caperentur milites vel homines comitis, episcopus debet eos sine
omni gravamine dimittere liberos et solutos , et e eonverso. Si etiam
aliquis de hominibus comitis gratiam eius amitteret, episcopus eum
tenere posset in terra sua, quaradiu ille paratus esset iuri parere, ita
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tarnen, quod nichil mali contra comitem attemptet, quamdiu eum
episcopus tenuerit in terra sua, et e eonverso. Preterea tres milites
debent eligi ex parte episeopi circa confinium Traiectensis civitatis et
tres ex parte comitis in Velua et Bethua, ut, quicquid guerre vel
discordie inter terras illas et homines in eis nianentes emerserit,
ipsi amicabiliter vel per iusticiam componant. Similiter tres milites
debent elegi ex parte episeopi in terra Daventriensi et terra Sal-
landie, et tres ex parte comitis in terra Sutphaniensi et terra de
Lochern, ut, si quid guerre vel discordie inter illas terras vel homi¬
nes , in eis manentes, emerserit, ipsi componant amicabiliter vel
iusticia mediante. Excommunicantes episcopunr vel comitem, si quis
eorum confederationem supra dietam ausu temerario infringere pre-
sumpserit. Statuentes, ut de Campis et de Insula sanete Marie abbates
illum, quem transgressorem huius confederationis esse constituerit,
exeommunicatum publice nuncient et faciant tanquam exeommunicatum
artius evitari.